
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1139 DEL 21/12/2015

SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale,
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione

OGGETTO: POTENZIAMENTO SERVIZIO COLLOCAMENTO MIRATO DELLA PROVINCIA DI COMO
PER FAVORIRE LE INIZIATIVE IN FAVORE DELL'INSERIMEN TO LAVORATIVO DELLE PERSONE
DISABILI. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCI ALE O.N.L.U.S. IL SEME DI
COMO. PERIODO  23/12/2015-31/12/2016 EURO 21.350,00   IVA INCLUSA CIG ZBB17AFFAA

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO

Data esecutività:



Determina n. 1139 del  21/12/2015

Oggetto: Potenziamento Servizio Collocamento Mirato della Provincia di Como per
favorire le iniziative in favore dell’inserimento lavorativo delle persone
disabili. Affidamento alla Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. IL SEME
di Como. Periodo  23/12/2015-31/12/2016 Euro 21.350,00  IVA inclusa
CIG ZBB17AFFAA

Il Dirigente del Settore Politiche attive del lavoro, Formazione professionale, Attività
Economiche, Istruzione-Università

Premesso che:
La Legge regionale 22 del 28/9/2006 disegna l’attuale scenario dei servizi per il lavoro in
Regione Lombardia, con una modifica molto accentuata della struttura dei servizi per il lavoro,
assegnando alla Provincia, in via esclusiva, oltre alle funzioni di programmazione e
monitoraggio delle politiche per il lavoro, la funzione amministrativa relativa alla gestione ed
all’aggiornamento dell’elenco anagrafico e professionale delle persone in età lavorativa ed al
Collocamento Mirato delle persone con disabilità di cui alla Legge 68/99;
Il Servizio di Collocamento Mirato della Provincia di Como promuove l’occupazione delle
persone disabili iscritte nelle liste degli appartenenti alle “categorie protette”, così come
previsto dalla Legge 68/99, con una nuova filosofia di fondo, differente rispetto alle precedenti
disposizioni normative, con l’obiettivo prioritario di favorire l’occupazione dei lavoratori disabili
attraverso la promozione, l’inserimento e l’integrazione nel mondo del lavoro, mediante
l’utilizzo dei servizi a sostegno offerti dal Collocamento Mirato provinciale che stila un piano
provinciale per gli interventi volti a favorire l’occupazione dei disabili, approvato e finanziato
dalla Regione Lombardia.

Premesso inoltre che:

- la Legge 68 del 12 marzo 1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed in particolare
l’art.14 prevede l’istituzione da parte delle Regioni del Fondo regionale per l’occupazione dei
disabili;

- la Legge Regionale 13 del 4 agosto 2003 “Promozione all’accesso al lavoro delle persone
disabili e svantaggiate” ed in particolare l’articolo 7 dispone l’istituzione del Fondo di cui al
citato art.14 L.68/99 per finanziare, sulla base di Piani presentati dalle Province, iniziative a
sostegno dell’inserimento lavorativo delle persone disabili e dei relativi servizi di sostegno e
di collocamento mirato;

- la Regione Lombardia con Deliberazione di Giunta Regionale X/1106 del 20/12/2013 approva
il documento “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in favore dell’inserimento socio-
lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul fondo regionale istituito con la L.R. 4
agosto 2003 n° 13 – annualità 2014-2016 – (di concerto con l’assessore Cantù);

Vista la Deliberazione del Presidente n. 70 del 22/07/2015 con la quale è stato approvato il
Piano Provinciale 2015 a sostegno delle iniziative in favore dell’inserimento lavorativo delle
persone disabili, in applicazione della L. 68/99 e della L.R. 13/03 – triennio 2014/16;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. X/3453 del 24/04/2015
“Determinazione in ordine alle iniziative in favore dell’inserimento socio-lavorativo delle
persone con disabilità e integrazione delle linee di indirizzo di cui alla DGR 11/06/2013, in cui
la Regione determinava la consistenza del Fondo ex Art. 7 L.R. 13/2003 per l’anno 2015;

Richiamato il Decreto n. 5113 del 19/06/2015 della Direzione generale istruzione, formazione
e lavoro “Riparto per l’annualità 2015 del Fondo Regionale per l’occupazione dei disabili in
attuazione della DGR 1106/2013” in cui si provvedeva a ripartire la quota di euro
23.764.136,67, per l’anno 2015, a valere sul fondo ex art. 7 tra le diverse Province lombarde
per la realizzazione degli interventi di diretta competenza provinciale (servizi dotali, assistenza
tecnica) assegnando alla Provincia di Como la somma totale di € 961.536,93, di cui €
892.565,92 per il sistema dotale e € 68.971,00 per le attività di assistenza tecnica; oltre a €
96.153,69 destinate alle azioni di sistema di competenza provinciale;



Determina n. 1139 del  21/12/2015

Atteso altresì che mediante le risorse di assistenza tecnica sono finanziabili gli interventi
necessari alla attuazione del Piano Provinciale limitatamente ai seguenti ambiti:
programmazione di attività necessarie alla attuazione di specifici progetti; gestione delle
procedure tecnico amministrative,  monitoraggio dei dati, messa  punto e realizzazione di
procedure valutazione dei profili professionali, sviluppo di sistemi informativi

Valutato  che, nell’ambito delle predette funzioni di valutazione  e di gestione,  è prioritario
rafforzare l’azione di aiuto verso i disabili disoccupati nel percorso di orientamento al lavoro
che pertanto  occorre predisporre un ulteriore servizio, come meglio descritto di seguito, con
riferimento allo specifico progetto;

Atteso che non sono attive convenzioni Consip e non sono presenti offerte di fornitura di
servizi analoghi sul  MEPA

Dato atto che si è provveduto ad un’indagine conoscitiva, mediante anche il proprio Settore
Servizi Sociali, al fine di verificare quali soggetti presenti sul territorio potessero vantare
esperienza qualificata e pluriennale tale da poter essere utile a tale servizio aggiuntivo,

Verificato  che, a seguito di tale indagine, è stata individuata  la Società Cooperativa Sociale
O.N.L.U.S. IL SEME di Como - che può vantare nello specifico campo dei servizi per giovani
disabili, una grande esperienza che abbraccia tutta la Provincia di Como e che è in possesso
dei requisiti di esperienza nello specifico campo socio educativo nonché di conoscenza di un
ambito territoriale definito come quello della Provincia di Como, come da curriculum aziendale,
in atti d’ufficio;

Dato atto che, con lettera del 24/11/2015 allegata al presente provvedimento sotto la lettera
A per costituirne parte integrante e sostanziale -  si è provveduto a contattare la cooperativa
stessa, al fine di poter valutare una proposta progettuale di azioni di orientamento al lavoro
specificamente rivolta ai disabili,

Visto il progetto della stessa, allegata al presente provvedimento sotto la lettera B per
costituirne parte integrante e sostanziale dalla quale emerge che, in particolare, il progetto
elaborato ha la finalità di potenziamento del Servizio di Collocamento Mirato della Provincia di
Como mediante i seguenti interventi:

- aiutare i disabili disoccupati nel percorso di orientamento al lavoro con l’ausilio dei
progetti e dei dispositivi previsti dal Piano provinciale Disabili 2014-16

- verificare la situazione dei disabili disoccupati rispetto alla iscrizione nella lista prevista
dalla L. 68/99

- supportare l’ufficio nelle attività di rendicontazione della programmazione annuale

Considerato che questo progetto potrà rafforzare, il ruolo del Collocamento Mirato della
Provincia di Como come punto di riferimento autorevole e qualificato rispetto ai servizi di
orientamento e di inserimento lavorativo nonché per la formazione dell’utenza

Vista la proposta economica del 25/11/2015, pervenuta al Protocollo del Settore in data
14/12/2015, allegata al presente provvedimento sotto la lettera C per costituirne parte
integrante e sostanziale, con la quale si chiede per il periodo 23/12/2015-31/12/2016, un
importo complessivo di euro 21.350,00 per 24 ore settimanali;

Ritenuto congruo tale costo in quanto  il costo/ora esposto è in linea con i costi del personale
provinciale nonché con altri costi che il Settore sostiene per affidamenti similari, tenuto anche
conto della professionalità della cooperativa e della professionalità richiesta agli operatori per
la gestione dei servizi specialistici oggetto di affidamento alla stessa;

Dato atto che è stato predisposto un  apposito disciplinare che regolerà i rapporti tra la
Provincia di Como – Settore politiche attive del lavoro e la cooperativa IL SEME di Como,



Determina n. 1139 del  21/12/2015

disciplinare allegato al presente provvedimento sotto la lettera D per costituirne parte
integrante e sostanziale;

Visto l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i, comma 1  - e in particolare  il comma 11 – così
come modificato dal D.L. 13.5.2011 n. 70 convertito in Legge 12.7.2011 n. 106 - che consente
l’affidamento diretto dei servizi inferiori a euro 40.000;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;

Viste:
• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 48 del 26 novembre 2015 all’oggetto:

“Approvazione definitiva del bilancio di previsione per l’anno 2015 e contestuale
riequilibrio del bilancio stesso ai sensi dell’art. 193 del TUEL”;

• la deliberazione del Presidente  n. 127  del 3 dicembre 2015 con la quale  è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2015;

Visto l’ art. 192 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni meglio esplicitate in premessa, il progetto di potenziamento
del servizio di collocamento mirato rivolto alle persone disoccupate ed iscritte negli
elenchi degli appartenenti alle categorie protette della Provincia di Como, approvando
contestualmente il progetto presentato dalla Cooperativa Sociale IL SEME, con sede in
Como, Via Varesina 103 (P.IVA 01739030136 – C.F. 95015460132), allegato al
presente provvedimento sotto la lettera B per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare il disciplinare che regolerà i rapporti tra la cooperativa e la Provincia di
Como, allegato al presente provvedimento sotto la lettera C;

3. di approvare altresì il costo complessivo per il servizio di euro 21.350,00 esposto dalla
cooperativa stessa nel preventivo allegato al presente provvedimento sotto la lettera C
come parte integrante e sostanziale;

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 21.350,00 al cap. 15060 cod. bil 1090303
- PEG Servizio 3 Politiche attive del lavoro – RPP Programma 7 – Prog. 4 - Finalità 1 -
c.c. 13;

5. di dare atto che si provvederà al pagamento del servizio nei termini di cui al disciplinare
di affidamento che qui si approva e che è allegato al presente provvedimento sotto la
lettera D per costituirne parte integrante e sostanziale;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di
competenza;

7. di dare atto che il presente provvedimento è conforme al PEG citato in premessa;

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO





 

 

"Il Seme" Soc. Coop. Soc. Onlus -  Via Varesina, 103 • 22100 - Como - Italia 
Iscrizione all’Albo Nazionale Soc. Coop.  Nr. A105050  - C.F. 95015460132 - P.I. 01739030136 

T 031525382 F+390315000442 - ilseme@ilseme.info / ilseme@legalmail.it -www.ilseme.info  
 

 

 
All’attenzione del dirigente 
Dott. Rodolfo Di Giglio 

Settore Politiche attive del 
lavoro 

Collocamento mirato disabili 
Provincia di Como 

 

 
Oggetto: Potenziamento del Servizio Provinciale del Collocamento Mirato. Supporto 

alla gestione del Piano Provinciale Disabili 2014-2016 
 
 

PROGETTO: SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL PIANO PROVINCIALE DISABILI 2014-
2016 

 
 

L’attuale congiuntura socio-economica, estremamente complessa e sfavorevole produce, tra 
gli effetti negativi, una contrazione significativa delle opportunità di inserimento lavorativo 

anche per le categorie protette. In conseguenza di ciò, si registra una crescente domanda – 
da parte di soggetti disabili – di interventi di avvicinamento al mondo del lavoro. 
La Cooperativa Il Seme Società Cooperativa Onlus di Via Varesina 103 a Como, P.IVA 

01739030136, intende presentare un’ipotesi di supporto alle necessità evidenziate, dal 
settore Politiche attive del Lavoro, attraverso la messa a disposizione di un operatore con le 

necessarie competenze, che possa integrare le risorse di personale del Servizio Provinciale del 
Collocamento mirato, così da permettere la gestione di un maggior numero di utenti. 
Tale Operatore, con esperienza in servizi analoghi, verrà impiegato, in particolare per compiti 

finalizzati a: 
 aiutare i disabili disoccupati nel percorso di orientamento con l’ausilio dei progetti e dei 

dispositivi previsti dal Piano provinciale Disabili 2014-16; 
 verificare la situazione dei disabili disoccupati rispetto alla iscrizione nella lista prevista 

dalla L. 68/99; 
 supportare l’ufficio nelle attività di rendicontazione della programmazione annuale. 

Per la realizzazione delle azioni del presente progetto si prevede di poter garantire la 

presenza di un operatore, per un tempo parziale settimanale, secondo un piano di lavoro da 
concordare con il Committente, per un costo complessivo annuo di € 21.350,00 IVA inclusa. 

Il progetto avrà inizio il 23 dicembre 2015 ed avrà una durata indicativa di 12 mesi, con 
scadenza il 31 dicembre 2016. 
 

Il presidente 
 

Como, 30 novembre 2015 



 

 
Il Seme Società Cooperativa Sociale Onlus - Via Varesina, 103 • 22100 - Como - Italia 
Iscrizione all’Albo Nazionale Soc. Coop.  Nr. A105050  - C.F. 95015460132 - P.I. 01739030136 

T 031525382 F+390315000442 - ilseme@ilseme.info / ilseme@legalmail.it -www.ilseme.info  

 

 

                                                                             Spett.le 

        Amministrazione provinciale di Como  

        via Volta 

        22100 - Como 

 

 

 

Oggetto: offerta per la gestione di servizi di data entry  

 

Spett.le Ente,  

a seguito di Vostra richieste, con la presente siamo a formulare la nostra migliore offerta per il Servizio in 

oggetto.  

 

Nello specifico trattasi di attività amministrativa generica, di inserimento dati in sistemi informatici istituzionali 

(piattaforma Arca e Sintel) o a voi dedicati. Nello svolgimento di tali mansioni saranno  impiegati dipendenti della 

cooperativa,  inquadrati ai sensi del CCNL delle Cooperative Sociali.   

 

Nello specifico trattasi di: 

Tipologia di Servizio: servizio di Data Entry 

Ore settimanali: 24 ore settimanali 

Durate del rapporto: 23 dicembre 2015 - 31 dicembre 2016  

Importo anno - onnicomprensivo di oneri previdenziali, assicurativi, sicurezza, amministrativi e gestionali – 

€ 17.500,00 + iva 

 

A disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento ed in atteso di Vostro cortese riscontro, cogliamo l’occasione di 

porre i più cordiali saluti. 

 

          

 

Como, 25 novembre 2015 

 

            La  Presidente 

         Marina Bernasconi  

 

 

 

 

 


